bazı meseleleri hakkında telif etmiş olduğu risalelerinin olduğu bilgisi yer almaktadır. Kitâbu

Haberi’l-Vâhid, Kitabu İsbati’l-Kıyas, Kitabu’l-Hiceci’l-Kebir ve Kitâbu’l-Hücceti’s-Sağire

bunlardandır. (İbnü’n-Nedîm, 258) Hicri 3. asırda yaşamış bir diğer Hanefî fakih Muhammed

b. Semâa’nın (v. 233 / 848) da fıkıh usulünün bazı meselelerini yazıya geçirdiğine dair

bilgiler mevcuttur. (İbnü’n-Nedîm, 258-259) Biyografi kaynaklarında adlarından söz edilen

bu eserler göz önünde bulundurulduğunda, bu dönemde kapsamlı bir fıkıh usulü anlayışından

ziyade cüzi meselelere değinen bir usûl anlayışının olduğu görülür. Bununla birlikte Hanefî

usûl anlayışı, hicri 3. asırda büyük ölçüde şekillenmiş ve Hanefiyye mesleki olarak bilinen

yöntemin esasları belirginleşmiştir. (Hazene, 1998: 25-26)

Fıkıh usulü tarihinde müçtehit imamlar devrini, tedvin dönemi takip etmiş ve hicri

dördüncü asırda Irak ekolünün en önemli iki ismi, Kerhî (v. 340 / 952) ve bu ekolün usûl

düşüncesinin sonraki nesillere aktarılmasında kritik bir rol üstlenmiş olan öğrencisi Cessâs (v.

370 / 981) olmuştur. Böylece İsâ b. Ebân ile başlayan Hanefî usûl anlayışı Kerhî-Cessâs

çizgisinde gelişme göstererek olgun bir seviyeye ulaşmıştır. (Hazene, 1998: 119,128; Bedir,

2004: 37-38)

Hanefî mezhebinin teşekkül ettiği Irak coğrafyası, fıkhî ekollerin olduğu kadar kelamî

eğilim, Irak ekolüne karşı varlığını sürdürmeye çalışmışsa da Hanefî usûl anlayışına hâkim

olamamıştır. (Aydınlı, 2001: 405) Debûsî’nin (v. 430 / 1030) etkisiyle, hicri beşinci asırda

Hanefî usûl anlayışı büyük ölçüde Irak usûl anlayışı doğrultusunda şekillenmiş, Serahsî (v.

483 / 1090) ve Pezdevî (v. 482 / 1089) ile birlikte bu anlayış istikrar kazanmıştır. (Hazene,

2004: 35; Sarıtaş, 2013: 36-37) Bununla birlikte Hanefî usûl geleneğinde bu farklılaşmaya

dikkat çeken ve eserlerini Semerkant ekolünün anlayışı doğrultusunda telif eden fakihler de

olmuştur. Bu fakihlerin başında Alâuddîn Semerkandî (v. 539 / 1144) gelmektedir. Alâuddîn

Semerkandî eserinin giriş kısmında bu duruma şu şekilde dikkatleri çekmektedir:

“Fıkıh usulü kelâm ilminin fer‘idir. Fer‘ asıldan türeyene denilir. Bir şeyden

türemeyen onun neslinden değildir. Öyleyse bu alandaki eserlerin, müelliflerinin itikâdına

uygun olması gerekir.

Hanefî usûl geleneğinde Alâuddîn Semerkandî’ye (v. 539 / 1144) kadar genel eğilim fıkıh

usulünü, kelâmdan bağımsız bir şekilde mezhep imamlarından aktarılan füru çözümlemeler

üzerine bina etmek şeklindeyken Semerkandî farklı bir metot takip etmiş ve fıkıh usulünün kelâmî

ilkelerle bağlantısını kurmaya çalışmış ve Hanefi usulünü Semerkant kelam ekolünün prensipleri